
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571  37Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo 
Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Convênio 006/2017, fi rmado entre este 
Departamento e a PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIONÓPOLIS/
PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/06/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 691/2018-DG/CGP, DE 05/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Lais Filgueira Menezes, matrícula 
5917133/3, Gerente, para responder pela Assessoria de 
Comunicação deste Departamento, cumulativamente com a 
função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/03/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 286300

.

.

ERRATA
.

ERRATA EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, divulga ERRATA junto ao extrato de publicação de 
edital, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 07/2018, cujo objeto 
visa o Registro de Preços para eventual Contratação de Empresa 
Especializada na prestação de serviços de telecomunicações e 
transmissão de dados, através de uma rede de comunicação 
digital, determinística, privativa e independente, com locação 
de roteadores (Solução UTM/NGFW), no-breaks, switches e 
fi rewall, cuja fi nalidade é a interligação corporativa das redes 
locais (LAN) das unidade do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará (CIRETRANS e Postos de Atendimento) e acesso IP 
(Internet Protocol) a rede mundial de Internet centralizada na 
Sede do DETRAN/PA, e prestação de serviço de transmissão de 
dados, vos e imagem via satélite, através de solução portátil e 
móvel, com locação de equipamentos e fornecimento de toda 
infraestrutura necessária para a solução móvel de fi scalização, 
incluindo equipamentos e logística, cujas especifi cações se 
encontram detalhadas no Termo de Referências e seus Anexos, 
para nela fazer constar:
ONDE LÊ-SE:
“EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2017.”
LEIA-SE:
“EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2018.”
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN-PA

Protocolo: 286060

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 5°
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Artigo 25, 
Caput, da Lei nº 8.666/93
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS., inscrita no CNPJ nº 
34.028.316/0018-51.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação pela ECT de serviços e venda 
de produtos que atendam as necessidades da Contratante, 
mediante adesão aos anexos que individualmente caracterizam 
cada modalidade envolvida.
VALOR DO CONTRATO ESTIMADO: O valor mensal estimado de 
R$ 1.005.000,00 (um milhão e cinco mil reais) totalizando o 
valor esitimado previsto de R$ 12.060.000,00 (doze milhões e 
sessenta mil reais) para 12 (doze meses).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação da vigência do Contrato original por 
mais 12 (doze) meses
VIGÊNCIA: Início: 27/02/2018 Término: 26/02/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:6201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará ; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 

Condutores de Veículos; 8274 Regularização de Veículo; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 Recursos 
Próprios; 0661 Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercicio – DETRAN/PA

Protocolo: 286149

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA N° 10/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 098/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise 
e julgamento da proposta de preços, referente ao processo 
licitatório Concorrência nº 10/2017, tipo menor preço global, 
cujo objeto trata da contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical e obras civis complementares na Rodovia PA-242. 
Considerando que após análise detida e criteriosa acerca dos 
elementos que compõem a proposta de preços, a Comissão 
Permanente de Licitação declarou a empresa REFLETIVA 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI-EPP vencedora 
do certame supra, apresentando proposta com o valor global 
de R$ 2.960.569,92 (dois milhões, novecentos e sessenta mil, 
quinhentos e sessenta e nove reais e noventa e dois centavos).
Belém, 05 de março de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 286258

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 496/2018-DAF/CGP,DE16/02/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/66113 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Jorge Marques de Albuquerque Maranhão, CPF nº 
023.685.362-72, MAT. 5783437/6 ,Assistente de Trânsito, lotada 
na Ciretran de Soure.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municipios de Don Eliseu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/02 à 27/03/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 508/2018-DAF/CGP,DE16/02/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2018/26581;
R E S O L V E :
RETIFICAR, a portaria nº 280/2018-DAF/CGP, de 31/01/2018, 
que solicitou suprimento de fundos para o servidor José 
Aparecido Barison, matrícula n°5888581/2, publicada no DOE nº 
33.556, de 09.02.2018,
onde se lê : lotado na Ciretran de Tucuruí.
leia-se : lotado na Ciretran de Tucumã.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 509/2018-DAF/CGP ,DE19/02/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/69774 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Glauco Pereira de Medeiros, CPF nº 283.417.402-49, 
MAT. 5755344/1, Policia Militar, lotada na CNSO

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 1.000,00 (MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 510/2018-DAF/CGP,DE19/02/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/61756 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Valdinei Miranda de Jesus, CPF nº 587.786.402-53, MAT. 
80845485 /1, Auxiliar Operacional de Trânsito lotada na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 1.000,00 (MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos referidos 
municipios São Geraldo do Araguaia e Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 13/03/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 286317

PORTARIA Nº 531/2018-DAF/CGP,DE20/02/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/69639 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Amélia Rodrigues Bispo, CPF nº 292.934.645-00, MAT. 
57196680 /1, Técnico em Informática, lotada na DTI/CST/GIT.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 200,00 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação:Trinta (30) dias após a data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 564/2018-DAF/CGP,DE22/02/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/7093 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Fabrício Gomes de Oliveira, CPF nº 622.571.532-00, 
MAT. 54192712 /2,Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada na 
GOFTC
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos municipios 
Vigia, Colares e Santo Antonio de Tauá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05/03 à 03/04/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 286321


